ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav strojírenské technologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

STANOVENÍ ZÁVISLOSTI EMISIVITY NA ÚHLU MĚŘENÍ PRO RŮZNÉ

TEPLOTY POVRCHU MATERIÁLŮ

Determination dependence of emissivity at the measurement angle for

different surface temperature of materials

AUTOR: Tomáš Němec

STUDIJNÍ PROGRAM: Výroba a ekonomika ve strojírenství

STUDIJNÍ OBOR: Technologie, materiály a ekonomika

strojírenství

VEDOUCÍ PRÁCE: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE

PRAHA 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci “Stanovení závislosti emisivity na úhlu

měření pro různé teploty povrchu materiálů“ vypracoval samostatně pod vedením pana

doc. Ing. Ladislava Kolaříka, Ph.D., IWE. Bakalářskou práci jsem vypracoval

s použitím pramenů a zdrojů uvedených v seznamu použité literatury.

V Praze dne: ……………………. ……………………...

Podpis

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucímu této bakalářské práce panu doc. Ing. Ladislavu

Kolaříkovi, Ph.D., IWE za poskytnutí odborných rad a připomínek během psaní

teoretické části, dále za pomoc při vypracování experimentu a v neposlední řadě za

trpělivost projevenou během naší spolupráce.

Dále bych chtěl poděkovat společnosti Workswell, s.r.o. za zapůjčení termokamery pro

realizaci navrženého experimentu.

Anotační list

Jméno autora: Tomáš Němec

Název BP: Stanovení závislosti emisivity na úhlu měření pro různé teploty

povrchu materiálů

Anglický název BP: Determination dependence of emissivity at the measurement

angle for different surface temperature of materials

Akademický rok: 2019/2020

Ústav/Odbor: Ústav strojírenské technologie

Vedoucí BP: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE

Bibliografické údaje: Počet stran: 89

Počet obrázků: 42

Počet tabulek: 12

Počet příloh: 7

Klíčová slova: Infračervená termografie, emisivita, termokamera

Keywords: Infrared thermography, emissivity, thermal imaging camera

Anotace: Bakalářská práce se zabývá relacemi mezi emisivitou a úhlem natočení

termokamery vzhledem k normále povrchu měřeného objektu. V teoretické části je

stručně popsána problematika bezdotykového měření teploty, včetně základních

principů infračervené termografie a parametrů termokamer. Dále se práce zabývá

metodami stanovení emisivity dle ČSN ISO 18434-1. Praktická část je zaměřena na

stanovení emisivity jako funkce úhlu pro různé povrchové teploty materiálů.

Abstract: The bachelor thesis deals with relations between emissivity and the angle

of deflection of a thermal imaging camera with respect to the surface normal of the

measured object. The theoretical part briefly describes the issue of non-contact

temperature measurement, including the basic principles of infrared thermography and

parameters of thermal imaging cameras. The thesis also deals with methods of

determination of emissivity according to ČSN ISO 18434-1. The practical part is

focused on determination of emissivity as a function of angle for different surface

temperatures of materials.

6

Obsah

Seznam použitých veličin ......................................................................................... 9

Seznam použitých zkratek...................................................................................... 10

1. Úvod .................................................................................................................. 11

2. Infračervená termografie.................................................................................. 12

2.1. Úvod do infračervené termografie ................................................................ 12

2.2. Měřící přístroje ............................................................................................. 12

2.3. Historie ......................................................................................................... 13

2.4. Teplota a teplotní stupnice v termografii ...................................................... 14

Termodynamická teplota ....................................................................... 14

Celsiova teplota ..................................................................................... 14

Fahrenheitova teplota ............................................................................ 14

Relace mezi jednotlivými stupnicemi ..................................................... 15

2.5. Elektromagnetické záření ............................................................................. 15

Pásma infračerveného záření ................................................................ 16

2.6. Energie přenášená elektromagnetickým zářením ........................................ 17

Zářivý tok ............................................................................................... 17

Intenzita záření ...................................................................................... 18

2.7. Planckův vyzařovací zákon .......................................................................... 18

2.8. Wiennův zákon posunu ................................................................................ 19

2.9. Stefanův-Boltzmannův zákon ...................................................................... 20

2.10. Kirchhoffův zákon tepelného vyzařování .................................................. 21

2.11. Interakce IR záření s tělesem ................................................................... 21

2.12. Intenzita záření a Lambertův kosinový zákon ........................................... 23

2.13. Emisivita ................................................................................................... 23

Klasifikace objektů podle emisivity ........................................................ 23

Faktory ovlivňující hodnotu emisivity ..................................................... 25

Emisivita a odrazivost ............................................................................ 26

2.14. Rovnice termografie .................................................................................. 27

3. Termokamery a pyrometry............................................................................... 28

3.1. Uspořádání termokamery a pyrometru......................................................... 28

3.2. Optická soustava.......................................................................................... 28

3.3. Detektory termokamer a pyrometrů.............................................................. 28

Tepelný detektor .................................................................................... 29

7

Fotonový (kvantový) detektor ................................................................ 29

3.4. Peltierův článek ............................................................................................ 30

3.5. Výpočet povrchové teploty objektu............................................................... 31

3.6. Kvalifikace obslužného personálu ................................................................ 31

3.7. Důležité parametry termokamer ................................................................... 31

Teplotní rozsah ...................................................................................... 31

Spektrální rozsah................................................................................... 32

Teplotní citlivost ..................................................................................... 33

Přesnost stanovení teploty .................................................................... 33

Rozlišení detektoru a zorné pole ........................................................... 33

Způsoby zaostření ................................................................................. 38

Frekvence snímkování .......................................................................... 38

3.8. Měřící funkce termokamer ........................................................................... 38

Funkce bod ............................................................................................ 39

Funkce oblast ........................................................................................ 39

Funkce delta .......................................................................................... 40

Funkce teplotní profil ............................................................................. 40

Funkce izoterma .................................................................................... 40

Speciální měřící funkce ......................................................................... 41

3.9. Kalibrace ...................................................................................................... 43

3.10. Komunikační rozhraní termokamery ......................................................... 44

3.11. Stupeň krytí (IP) termokamer a pyrometrů ................................................ 44

3.12. Nejistota měření v infračervené termografii .............................................. 44

3.13. Výrobci termokamer a pyrometrů .............................................................. 45

FLIR SYSTEMS a WORKSWELL ......................................................... 45

MICRO – EPSILON ............................................................................... 47

OPTRIS ................................................................................................. 48

INFRATEC a TMVSS ............................................................................ 49

FLUKE ................................................................................................... 49

3.14. Software pro termokamery........................................................................ 50

3.15. Termografie v diagnostice svařovacího procesu....................................... 51

4. Rozbor problematiky stanovení odražené zdánlivé teploty a emisivity dle

normy ČSN ISO 18434-1 ......................................................................................... 53

4.1. Odražená zdánlivá teplota a její měření ....................................................... 53

Metoda odrazu....................................................................................... 53

8

Přímá metoda ........................................................................................ 54

4.2. Emisivita a její měření .................................................................................. 55

Kontaktní metoda .................................................................................. 56

Metoda využívající materiálu s referenční emisivitou ............................ 56

5. Praktická část ................................................................................................... 58

5.1. Úvod............................................................................................................. 58

5.2. Návrh experimentu ....................................................................................... 59

Princip a uspořádání měření ................................................................. 59

Návrh postupu měření ........................................................................... 60

5.3. Měřící přístroje, přípravky a další přístrojové vybavení ................................ 61

5.4. Příprava vzorků ............................................................................................ 66

Drsnost měřeného povrchu ................................................................... 67

Čistění vzorku mezi ohřevy ................................................................... 67

5.5. Návrh velikosti měřené plochy a vzdálenosti měření ................................... 67

5.6. Vlastní měření .............................................................................................. 69

5.7. Vyhodnocení měření .................................................................................... 70

5.8. Závěr ............................................................................................................ 72

6. Použité literární zdroje ..................................................................................... 73

7. Seznam obrázků ............................................................................................... 77

8. Seznam tabulek ................................................................................................ 79

9. Přílohy ............................................................................................................... 80

9

Seznam použitých veličin

𝐶 rychlost elektromagnetického vlnění ve vakuu 𝑚 ∙ 𝑠−1

𝛷𝑒 zářivý tok 𝑊

𝑀𝑒 intenzita záření 𝑊 ∙ 𝑚−2

𝑟 relativní permitivita −

𝑟 relativní permeabilita −


[…]

T [s]

Teplota
T [°C]

Emisivita

ε [-]
Čas
T [s]

Teplota
T [°C]

Emisivita

ε [-]

0:00:00 534 0,844 0:20:20 137,3 0,833 0:40:40 68,9 0,81

0:00:20 508,6 0,86 0:20:40 135,4 0,838 0:41:00 68,3 0,82

0:00:40 486 0,863 0:21:00 133,3 0,82 0:41:20 67,7 0,825

0:01:00 466,8 0,871 0:21:20 131,5 0,842 0:41:40 67,1 0,82

0:01:20 449,3 0,87 0:21:40 129,6 0,843 0:42:00 66,6 0,821

0:01:40 433,5 0,871 0:22:00 127,8 0,84 0:42:20 66 0,803

0:02:00 418,9 0,86 0:22:20 126,1 0,84 0:42:40 65,5 0,824

0:02:20 405,4 0,876 0:22:40 124,3 0,836 0:43:00 65 0,8

0:02:40 393,1 0,867 0:23:00 122,7 0,838 0:43:20 64,4 0,8

0:03:00 381,1 0,867 0:23:20 121 0,84 0:43:40 63,9 0,795

0:03:20 369,1 0,868 0:23:40 119,4 0,839 0:44:00 63,4 0,81

0:03:40 359,2 0,88 0:24:00 117,9 0,839 0:44:20 62,9 0,812

0:04:00 349,7 0,877 0:24:20 116,3 0,84 0:44:40 62,5 0,81

0:04:20 339,7 0,874 0:24:40 114,8 0,845 0:45:00 62 0,812

0:04:40 331,5 0,874 0:25:00 113,3 0,843 0:45:20 61,5 0,818

0:05:00 323,1 0,874 0:25:20 111,9 0,84 0:45:40 61 0,815

0:05:20 315 0,873 0:25:40 110,5 0,834 0:46:00 60,6 0,802

0:05:40 307,5 0,874 0:26:00 109,1 0,843 0:46:20 60,2 0,803

0:06:00 300,2 0,874 0:26:20 107,7 0,843 0:46:40 59,6 0,815

0:06:20 293,4 0,873 0:26:40 106,4 0,843 0:47:00 59,2 0,807

0:06:40 286,5 0,875 0:27:00 105,2 0,833 0:47:20 58,9 0,793

0:07:00 279,7 0,873 0:27:20 103,9 0,84 0:47:40 58,4 0,803

0:07:20 273,6 0,873 0:27:40 102,6 0,843 0:48:00 58 0,803

0:07:40 267,7 0,874 0:28:00 101,4 0,83 0:48:20 57,6 0,803

0:08:00 262 0,873 0:28:20 100,2 0,855 0:48:40 57,2 0,8
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0:08:20 256,2 0,877 0:28:40 99 0,86 0:49:00 56,8 0,803

0:08:40 251,1 0,867 0:29:00 97,9 0,849 0:49:20 56,4 0,79

0:09:00 245,9 0,873 0:29:20 96,8 0,857 0:49:40 55,9 0,793

0:09:20 240,9 0,864 0:29:40 95,7 0,855 0:50:00 55,6 0,795

0:09:40 236,2 0,852 0:30:00 94,6 0,85 0:50:20 55,3 0,79

0:10:00 231,4 0,87 0:30:20 93,6 0,85 0:50:40 54,9 0,8

0:10:20 226,7 0,87 0:30:40 92,5 0,849 0:51:00 54,5 0,807

0:10:40 222,6 0,858 0:31:00 91,5 0,842 0:51:20 54,1 0,79

0:11:00 218,1 0,873 0:31:20 90,5 0,84 0:51:40 53,8 0,792

0:11:20 214 0,87 0:31:40 89,5 0,852 0:52:00 53,4 0,808

0:11:40 210 0,843 0:32:00 88,6 0,848 0:52:20 53,1 0,783

0:12:00 206,1 0,87 0:32:20 87,6 0,845 0:52:40 52,8 0,8

0:12:20 202,4 0,87 0:32:40 86,7 0,833 0:53:00 52,6 0,793

0:12:40 198,7 0,87 0:33:00 85,7 0,85 0:53:20 52,1 0,792

0:13:00 195,3 0,868 0:33:20 84,9 0,85 0:53:40 51,8 0,78

0:13:20 191,8 0,865 0:33:40 84 0,84 0:54:00 51,4 0,797

0:13:40 188,5 0,854 0:34:00 83,2 0,84 0:54:20 51,2 0,79

0:14:00 185,2 0,868 0:34:20 82,3 0,84 0:54:40 50,9 0,794

0:14:20 181,9 0,87 0:34:40 81,5 0,828 0:55:00 50,6 0,79

0:14:40 179 0,87 0:35:00 80,7 0,84 0:55:20 50,3 0,797

0:15:00 176 0,868 0:35:20 79,9 0,824 0:55:40 50 0,79

0:15:20 173,1 0,87 0:35:40 79,1 0,83

0:15:40 170,1 0,87 0:36:00 78,3 0,834

0:16:00 167,5 0,875 0:36:20 77,6 0,836

0:16:20 164,7 0,87 0:36:40 76,8 0,838

0:16:40 162,3 0,865 0:37:00 76,1 0,83

0:17:00 159,6 0,865 0:37:20 75,4 0,834

0:17:20 157,1 0,873 0:37:40 74,7 0,804

0:17:40 154,7 0,853 0:38:00 74 0,825

0:18:00 152,2 0,856 0:38:20 73,3 0,832

0:18:20 149,9 0,86 0:38:40 72,7 0,83

0:18:40 147,6 0,86 0:39:00 72 0,835

0:19:00 145,5 0,845 0:39:20 71,3 0,826

0:19:20 143,4 0,858 0:39:40 70,7 0,83

0:19:40 141,2 0,844 0:40:00 70,1 0,83

0:20:00 139,2 0,844 0:40:20 69,5 0,825