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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení závislosti emisivity na úhlu měření pro různé teploty povrchu
materiálů

Jméno autora: Tomáš Němec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá relacemi mezi emisivitou a úhlem natočení termokamery vzhledem k normále
povrchu měřeného objektu. Jedná se tedy o aktuální téma řešené v oblasti termografie, navíc student si musel
osvojit nové vědomosti, které se v základné etapě bakalářského studia vyučují pouze v minimální míře.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Přes komplikace s omezeným přístupem do laboratoří FS, ČVUT v Praze, kvůli koronavirové pandemii, bylo realizováno
časově poměrně náročné experimentální měření a vyhodnocení výsledků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při realizaci bakalářské práce velmi aktivní, dostatečně samostatný a kreativní. Postup řešení průběžně
konzultoval a byl na konzultace dostatečně připraven.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V teoretické části bakalářské práce je popsána problematika bezdotykového měření teploty, včetně základních
principů infračervené termografie a parametrů termokamer – dostatečným způsobem pro účely BP. Dále bylo
připraveno měřící pracoviště a odladěn postup měření emisivity v souladu s ČSN ISO 18434-1. Vlastní měření je
zaměřeno na stanovení emisivity jako funkce úhlu pro různé povrchové teploty, pro materiál S355.
vyhodnocení výsledků by mohlo být detailnější, ale odpovídá úrovni bakalářského studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální, jazyková i grafická stránka bakalářské práce je na velmi dobré úrovni. Rozsah práce je 89 stran, včetně příloh –
což je pro BP dostatečné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Autor uvádí celkem 34 použitých literárních zdrojů, včetně několika zahraničních odborných publikací (na ty se mohl autor
zaměřit více) a relevantních normativních dokumentů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Bakalářská práce je zpracována komplexně, včetně vhodného návrhu a realizace experimentu. Experiment a jeho
vyhodnocení bylo poměrně náročné, takže vyvstaly určité komplikace v souvislostech jednotlivých měření – nicméně autor
navrhuje vhodnou úpravu pro další měření, která by toto do budoucna eliminovala.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Nejvíce na této práci oceňuji rozsáhlý experiment, který byl realizován za obtížných podmínek (COVID 19).
Rozsahem a úrovní se tato bakalářská práce spíše blíží pracím diplomovým.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.8.2020 Podpis:
doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE